3) Ἀναφορικὰ τελικὰ. Αὗται ἐκρέρονται ἐπίσης καθ' ὑποτακτι-
κὴν. Τὸ δ' ἀναφορικὸν ἐν αὐταῖς ἰσοδυναμεῖ τῷ τελικῷ ὡς μετὰ τοῦ
προσέχοντος δεικτικῷ. Clusini legatos Romam, qui (= ut ii)
auxilium a senatu peterent, misere (Δ.Ε.) Homini na-
tura rationem dedit, qua (= ut ea) regerentur animi
appetitus (Κικέρ.)

4) Ἀναφορικὰ αἰτιολογικὰ. Αὗται ἐκρέρονται ἐπίσης καθ' ὑπο-
τακτικὴν, τὸ δ' ἀναφορικὸν ἐν αὐταῖς ἰσοδυναμεῖ τῷ cum μετὰ τοῦ
προσέχοντος δεικτικῷ. Ingrata es, quæ (cum tu)... mercedem
postules (Φικιδρ.) Caninius fuit mirifica vigilantia, qui
(= cum i-) suo toto consulatu somnum non viderit. (Κι-
κέρ.) Πολλάκις τῶν αἰτιολογικῶν ἀναφορικῶν προτάσεων προηγίται
τὸ ut, ut pote, praesertim, quippe (μεθ' ὅ ἐνίοτε ἀκολουθεῖ ἀνα-
φορ. αἰτιολογικῆ πρότασις καθ' ὀριστικὴν ἐκπεραμένην). Solis candor
illustrior est quam ullius ignis, qui ppe qui immenso
mundo... colluceat (Κικέρ.)

5) Ἀναφορικὰ ἐναντιωματικὰ. Αὗται ἐκρέρονται καθ' ὑποτα-
κτικὴν, τὸ δ' ἀναφορικὸν ἐν αὐταῖς ἰσοδυναμεῖ τῷ ἐναντιωματικῷ cum
μετὰ τοῦ προσέχοντος δεικτικῷ. Egomet, qui sero ac leviter
Graecas attigisse m, tamen... (Κικέρ.)

γ' Χρονικαὶ προτάσεις.

§ 129. Αἱ χρονικαὶ προτάσεις εἰσάγονται διὰ τῶν χρονικῶν συνδέσμων cum, postquam, donec κ.λ. καὶ ἐκφέρονται καθ' ὀριστικὴν ἢ ὑποτακτικὴν κατὰ τοῦσδε τοῦ κανόνα.

1) Ὄταν ἡ χρονικὴ πρότασις εἰσάγῃται διὰ τῶν συνδέσμων postquam (ἢ posteaquam), ubi, ut, simulatque, simulac, (ἢ ἀπλῶς simul), ubi primum, ut primum, cum primum. δηλοῖ δὲ πρῶτον ἀταξῆς γενομένην ἐκφέρεται καθ' ὀριστικὴν παρχειμείου. Pompejus, ut equitatum suum pulsum vidit, acie excessit. (Καίτ.) Simulac primum Verri occasio visa est (Κικέρ.) Lacedaemoni, postquam audierunt muros instrui.

2) Ὄταν ἡ χρονικὴ πρότασις εἰσάγῃται διὰ τοῦ postquam καὶ δηλοῖ τὸ μετὰ παρέλευσιν χρόνου τινός, ἐὰν μάλιστα ὁ χρόνος οὗτος ὀρίζῃται, συνήθως ἐκφέρεται καθ' ὀριστ. ὑπερσυντελ. P. Africanus, posteaquam bis consul et censor fuerat (Κικέρ.) Hannibal anno tertio, postquam domo profugerat. (Κερν.)

Σημ. Ἐπίστε τοῦ postquam χωρίζεται. Post diem quintum, quam barbari... pugnauerunt. (Σαλ.)

3) Ὄταν ἡ χρονικὴ πρότασις εἰσάγῃται διὰ τοῦ cum, ἐκφέρεται καθ' ὀριστικὴν. Res, cum haec scribebam, erat in extremum ad lueta discrimen (Κικέρ.) Ἐπίστε ὁ cum μεθ' ὀριστ. σημαίνει ἐπιπληξίν. Cum ver esse cœperat (cum = ἐσπίκει) (Κικέρ.) Ὄταν ὁμοίως μεταξὺ τῆς κυρίως καὶ τῆς χρονικῆς προτάσεως ὑπάρχῃ στενότερός τις σύνδεσμος, ὥστε ἡ χρονικὴ πρότασις φαίνεται πως αἰτιολογικὴ, ὁ cum συντάσσεται μεθ' ὑποτακτικῆς. C. Cæsar tum, cum maxime furor arderet Antonii, firmissimum exercitum comparavit. (Κικέρ.) Οὕτως ἐν ταῖς διηγήσεσιν ὁ cum συντάσσεται ὑποτακτικῆς πρᾶκτο. ἢ ὑπερσυντελείου. Epaminondas cum vicisset, .. quæsit. (Κικέρ.) Agesilaus cum ex Aegypto reverteretur, im morbum implicitus decessit.

Σημ. Μετὰ τὰς ὁράσεις est, fuit, erit (lies, tempus) ὁ cum θέλει ὑποτακτ.

4) Ὄταν ἡ χρονικὴ πρότασις εἰσάγῃται διὰ τῶν συνδέσμων dum

ἢ quoad (= ἕως) ἢ διὰ τῶν priusquam καὶ antequam καὶ σημαίνῃ πρᾶξιν ἀληθῶς γενομένην, ἐκφέρεται καθ' ἑριστικὴν ἐνεστώτος, παρακ. καὶ μέλλ. Ἐ' Epaminondas ferrum... usque eo retinuit, quoad renuntiatum est vicisse Bæotios "Όταν δ' ἡ χρονικὴ πρότασις εἰσάγῃται διὰ dum καὶ quoad (= ἕω.) καὶ σημαίνῃ σκοπόν, ἢ διὰ τοῦ antequam καὶ priusquam καὶ σημαίνῃ γνώμην τοῦ κυρίου ὑποκειμ. ἢ σκοπόν, ἐκφέρεται καθ' ὑποτακτικὴν. Ἰδίαι δὲ μετὰ τὸ ant. καὶ priusq. ἂν μὲν δηλώται γνώμη τοῦ κ.ὑ., ἀκολουθεῖ ὑποτακτ. ἐνεστώτος, ἂν δὲ σκοπός, ὑποτακτ. παρατατ. ἢ ὑπερσυντελείου. Impetum conantur facere, dum se ipsi colligant (Κικέρ.) Antequam de republica diam, exponam vobis breviter consilia. — A-hæc non antequam uti sunt capessere bellum, quam ab Roma revertissent legati. — Antequam homines nefarii... audire possissent, in Macedoniam perrexi (Κικέρ.)

Σημ. α' Οἱ σύνδεσμοι dum καὶ quoad, ὅταν σημαίνωσιν ἐφ' ὅσον (= quamdiu), συντάττονται ἑριστικῇ παντὸς χρόνου. Aegrotodum animo est, spes esse dicitur.

Σημ. β' Ὁ dum ἐν διηγήσει, ὅταν σημαίνῃ ἐπὶ, συντάσσεται μετ' ἑριστικῆς ἱστορικοῦ ἐνεστώτος, καίτοι εὐλογώτερον φαίνεται νὰ συνταχθῇ μετ' ἑριστικῆς παρατακτικοῦ. Dum hæc colloquio geruntur, Caesari enuntiatum est (Καίς.)

δ' Αἰτιολογικαὶ πρότασις.

§ 130. Αἱ ἐξερτημέναι αἰτιολογικαὶ προτάσεις εἰσάγονται διὰ τῶν ὑποτακτικῶν αἰτιολογικῶν συνδίσμων quia, quod, cum κ.λ. Ἐκφέρονται δ' ὡς ἐξῆς.

1) Ἐξερτημένη αἰτιολογικὴ πρότασις εἰσαγομένη διὰ τῶν συνδίσμων quod, quia, quoniam, quando, σημαίνουσα δὲ αὐτοῦ τοῦ συγγραφέως (καὶ οὐχὶ ἄλλου προσώπου) κρίσιν ἐκφέρειται καθ' ἑριστικὴν. Quia vidisti pluris scire (Κικέρ.) Quod spiratis, quod vocem mittitis... inlignantur (Λιβ.) "Όταν ὁμως εἶναι ἀνάγκη νὰ δηλωθῇ, ὅτι ἡ αἰτία, ἣν θὰ ἠδύνάτο τις νὰ κερφῆ, δὲν εἶναι ὀρθή, τότε ἡ αἰτιολογικὴ πρότασις ἐκφέρεται καθ' ὑποτακτικὴν. Τῆς τοιαύτης αἰτιολογικῆς προτάσεως προηγούμεναι ὡς ἐπὶ

τὸ πλεῖστον τὰ μόρια non quod, non eo quod, non ideo quod, non quia, non quo. Haud equidem credo, quia sit illis divinitus ingenium (Βεργ.) Pugiles in jactandis caestibus ingemiscunt, non quod doleent (Κικέρ.)

Σημ. Ἀντὶ τοῦ non quod... non, non quo... non, non quia... non, λέγεται συνήθως non quin, διότι τὸ quin εἶνε σύνθετον ἐκ τοῦ qui (ἀρχ. ἀραιρ. ἀντὶ quo) καὶ ne.

2) Ἐξηρητημένη αἰτιολ. πρότασις διὰ τοῦ quod κ.λ. εἰσαγομένη καὶ δηλοῦσα κρίσιν οὐχὶ αὐτοῦ τοῦ συγγραφέως, ἀλλ' ἄλλου προσώπου ἐκφέρεται καθ' ὑποτακτ. (§ 143). Nocturn ambulabat Themistocles, quod somnum capere non posset. (= δ. ὅτι, ὡς ἐλέγε). — Mater irata est, quia non redierim.